
 

1 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,             14-06-2024  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ       Αριθ. πρωτ: 4736/118859 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
   

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: 1. ΑΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ Ο ΕΝΙΠΕΑΣ 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   2. ΑΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

Τηλέφωνο: 210 9287211   3. ΑΣ ΙΡΙΩΝ ΓΗ 
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    (δια της εταιρείας ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ) 
    
  

 
  

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

PheroWax-SpoFru για την αντιμετώπιση του εντόμου Spodoptera frugiperda σε καλλιέργειες 
βαμβακιού, αραβοσίτου και τομάτας »    

 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των 
εγκεκριμένων δραστικών ουσιών.   

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 
των μειγμάτων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 
4625/2019 (Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι 
δείκτες κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

7. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 
φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 671Υ4653ΠΓ-ΘΗΡ



 

2 

 

 

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

9. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.  

10. Τη με αριθ. πρωτ. 4736/118859/24.4.2024 αίτηση της εταιρείας ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ, για λογαριασμό 
των ΑΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ Ο ΕΝΙΠΕΑΣ, ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ και ΙΡΙΩΝ ΓΗ και την καταχώριση του αιτήματος 
στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, με κωδικό 2024-26076, 
καθώς και τη με αριθ. πρωτ. 5695/145220/23.5.24 και 6245/161361/6.6.24 συμπληρωματικές αιτήσεις. 

11. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ Αργολίδας και Λάρισας. 

12. Το από 26-04-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

13. Τα με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 1839/23.5.2024, ΕΜΠ 1840/23.5.2024 και ΕΜΠ 1841/23.5.2024 έγγραφα του 
Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ. 

14. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και ειδικότερα: 

α) Επειδή οι δραστικές ουσίες (Z)-9-tetradecen-1-yl acetate και (Z)-11-hexadecen-1-yl acetate, που 
εμπεριέχονται στο σκεύασμα PheroWax-SpoFru είναι εγκεκριμένες στην ΕΕ. 

β) Επειδή σύμφωνα με το παράρτημα 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 2023/1719, οι φερομόνες ευθείας αλύσου 
(στις οποίες περιλαμβάνονται και οι δραστικές ουσίες (Z)-9-tetradecen-1-yl acetate και (Z)-11-
hexadecen-1-yl acetate, συμπεριλαμβάνονται στο παράρτημα IV του Κανονισμού (ΕΚ) 396/2005 και 
για τις ουσίες αυτές δεν απαιτείται ο καθορισμός Ανώτατου Ορίου Υπολειμμάτων. Πέραν τούτου, ο 
φυτικός ιστός δεν ψεκάζεται με το υπό εξέταση σκεύασμα. 

γ) Επειδή στα πλαίσια του Ετήσιου Εθνικού Προγράμματος Επισκοπήσεων για επιβλαβείς οργανισμούς 
καραντίνας, διαπιστώθηκε η παρουσία του εντόμου Spodoptera frugiperda στις περιφερειακές 
ενότητες Λακωνίας, Λασιθίου, Ηρακλείου, Χανίων, Ανατολικής Αττικής, Εύβοιας και Λέσβου. 

δ) Επειδή σύμφωνα με το από 26-04-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Φυτοϋγειονομικού 
Ελέγχου της υπηρεσίας μας, το έντομο Spodoptera frugiperda αποτελεί επιβλαβή οργανισμό 
προτεραιότητας για την ΕΕ (Κανονισμός (ΕΕ) 2019/1702, είναι παμφάγο και θεωρείται από τα πλέον 
επιβλαβή για τη γεωργία σε παγκόσμιο επίπεδο.  

ε) Επειδή για την πρόληψη της εισαγωγής, της εγκατάστασης και της διασποράς του εντόμου στο έδαφος 
της ΕΕ, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει θεσπίσει ειδικά μέτρα, σύμφωνα με τον Εκτελεστικό Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/1134. 

Στ) Επειδή στο πλαίσιο αυτό, κρίνεται σκόπιμη η ύπαρξη σκευασμάτων που συμβάλουν στην 
αντιμετώπιση του εντόμου σε καλλιέργειες φυτών ξενιστών, όπως το βαμβάκι, ο αραβόσιτος και η 
τομάτα.  

ζ) Επειδή σύμφωνα με τα αριθ. ΕΜΠ 1839/23.5.2024, ΕΜΠ 1840/23.5.2024 και ΕΜΠ 1841/23.5.2024 
έγγραφα του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ, δεν απαιτούνται μελέτες 
υπολειμμάτων και οι αιτούμενες χρήσεις θεωρούνται ασφαλείς για τους καταναλωτές.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. 
;; 

Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
PheroWax-SpoFru για την αντιμετώπιση του εντόμου Spodoptera frugiperda σε καλλιέργειες 
βαμβακιού, αραβοσίτου και τομάτας, για χρήση εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, 
Βοιωτίας, Δυτικής Αττικής, Αργολίδας και Λασιθίου, με τα ακόλουθα στοιχεία:     

 
 
 

ΑΔΑ: 671Υ4653ΠΓ-ΘΗΡ



 

3 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

9111 
14-06-2024 
12-10-2024 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα:  PheroWax-SpoFru 

1.2.β Μορφή:  VP (Άμορφη μήτρα πολυμερούς για την παρατεταμένη παθητική 
απελευθέρωση σημειοχημικών ουσιών, πχ φερομόνες εντόμων). 

  

1.3 Δραστική ουσία:   

  

Κοινή ονομασία της 
δραστικής ουσίας κατά ISO: 

(Z)-9-tetradecen-1-yl acetate 

(Z)-11-hexadecen-1-yl acetate 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά 
καθαρής δραστικής  ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία:  

(Z)-9-tetradecen-1-yl acetate 91% β/β 

(Z)-11-hexadecen-1-yl acetate 75% β/β 

  

Χημική ομάδα:  Οξικοί εστέρες ευθείας αλύσου 
{Φερομόνες που ανήκουν στην κατηγορία: Straight-chain 
lepidopteran pheromones (SCLPs)}  

  

Παρασκευαστής των 
δραστικών ουσιών: 

Provivi 
1701 Colorado Ave  
Santa Monica, CA 90404 

  

Εργοστάσια παρασκευής 

των δραστικών ουσιών: 

1) Saltigo GmbH, Chempark Leverkusen, 51369 Leverkusen, Γερμανία 
 

2) Soneas Chemicals Ltd., Illatos ut 33 -H-1107, Budapest, Ουγγαρία 
 

3) Soneas Chemicals Ltd., Banyaleg utca H-1225, Budapest, Ουγγαρία 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών ουσιών (Z)-9-tetradecen-

1-yl acetate και (Z)- 11-hexadecen -1-yl acetate είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

  
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα: 

  

α) Κάτοχοι της άδειας:   Για την άδεια διάθεσης στην καλλιέργεια βαμβακιού: 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ «Ο ΕΝΙΠΕΑΣ» 
Μεγάλο Ευύδριο Φαρσάλων, 40300, Λάρισα, Τηλ.: 2491071098 

Για την άδεια διάθεσης στην καλλιέργεια αραβόσιτου: 
ΑΓΡ. ΣΥΝ. ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΙΡΙΩΝ «ΙΡΙΩΝ ΓΗ» 
Ίρια Αργολίδος, Ασίνη, 21060, Αργολίδα, Τηλ.: 2752094679 

Για την άδεια διάθεσης στην καλλιέργεια τομάτας: 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
Τζερμιάδων Λασιθίου,72052, Λασίθι, Κρήτη, Τηλ.: 2844022224 

  

ΑΔΑ: 671Υ4653ΠΓ-ΘΗΡ



 

4 

 

       Υπεύθυνος επικοινωνίας:  ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 
Λ.Μεσογείων 335 – 15231 Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο: 2130065000, email: kdimizas@elanco.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:   

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 
Λ.Μεσογείων 335 – 15231 Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο: 2130065000, email: kdimizas@elanco.gr   

  

γ) Παρασκευαστής 

σκευάσματος: 

NOVAGRICA HELLAS AE 
Γραβιάς 10-12 - 10678 Αθήνα 
Τηλέφωνο: 2103306490, email: info@novagrica.com 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής 

και συσκευασίας του 

σκευάσματος:   

ΑΓΚΡΟΦΑΡΜ ΑΒΕΕ 
Οινόφυτα Βοιωτίας, θέση Μεγάλη Ράχη 

  

ε) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστικές ουσίες: (Z)-9-tetradecen-1-yl acetate και 

(Z)-11-hexadecen-1-yl acetate 6% β/β  

Βοηθητικές ουσίες: 94% β/β  

  
 

2. Συσκευασίες:   

A/A Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φύσιγγες 300, 500 κ.εκ. HDPE 

 
 

3. Οδηγίες 
χρήσης: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Προορίζεται για επαγγελματίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής:  
Χειροκίνητη εφαρμογή των «σημείων διάχυσης» στα στελέχη των φυτών και σε 

βασικές διακλαδώσεις με τη χρήση κοινού ή ηλεκτρικού «πιστολιού σιλικόνης».  

Τρόπος παρασκευής υλικού: Το σκεύασμα είναι ετοιμόχρηστο.  
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Μη εφαρμόσιμο. 
Χρόνος εφαρμογής: Για τον καθορισμό του χρόνου εφαρμογής χρησιμοποιούνται 
παγίδες παρακολούθησης πληθυσμού (monitoring). Η εφαρμογή πρέπει να γίνει 
μόλις αρχίσει η πτήση των ακμαίων της γενιάς που διαχειμάζει, δηλαδή με την 
έναρξη της πτήσης των πρώτων ακμαίων.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
Συνδυαστικότητα: --- 

 

   

4. Κατηγο-
ρία και 
τρόπος 
δράσης: 

Φερομόνη για παρεμπόδιση της σύζευξης του εντόμου Spodoptera frugiperda. Η 
φερομόνη αποπροσανατολίζει τα αρσενικά ακμαία άτομα του εντόμου στόχου 
παρεμποδίζοντας έτσι τη σύζευξη. Το προϊόν επιδρά μόνο στα αρσενικά ακμαία 
άτομα και δεν έχει καμία επίδραση στα θηλυκά ακμαία, στα αυγά ή τις προνύμφες. 

 

mailto:contact@elanco.gr
mailto:kdimizas@elanco.gr
ΑΔΑ: 671Υ4653ΠΓ-ΘΗΡ



 

5 

 

5. Φάσμα 
δράσης: 

 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
(γραμ./στρ.) 

Χρόνος εφαρμογής Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών/έτος  

Βαμβάκι Spodoptera frugiperda 60 Το προϊόν 
εφαρμόζεται με 
την έναρξη των 
πρώτων πτήσεων 
του εντόμου 

1 

Καλαμπόκι Spodoptera frugiperda 60 1 

Τομάτα (Υ + Θ) Spodoptera frugiperda 60 2 

Παρατηρήσεις:  
1. Η συσκευασία των 300 γρ. επιτρέπει την εναπόθεση σε περίπου 100 «σημεία διάχυσης» στο 

αγροτεμάχιο. Τα συνιστώμενα σημεία διάχυσης είναι 60/στρέμμα. Τα «σημεία διάχυσης» θα πρέπει 

να κατανέμονται ομοιόμορφα στην καλλιέργεια. Στα σύνορα του αγροτεμαχίου συνιστάται τα 

«σημεία διάχυσης» να είναι διπλάσια ώστε να αυξηθεί η συγκέντρωση της φερομόνης.  

2. Τοποθετήστε στο αγροτεμάχιο φερομονικές παγίδες παρακολούθησης (monitoring) και ελέγχετε 

κάθε εβδομάδα τις συλλήψεις.  

3. Σε αγρούς με ιστορικό υψηλής πίεσης πληθυσμού ή σε περίπτωση εμφάνισης μη αποδεκτών 

προσβολών πραγματοποιείστε συμπληρωματικά εφαρμογές με κατάλληλα εντομοκτόνα ή άλλες 

μεθόδους καταπολέμησης 

  

6. Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να 
χρησιμοποιηθεί ή 
να αποκλειστεί: 

Χρησιμοποιείτε γάντια μιας χρήσης όταν μεταχειρίζεστε φερομόνες. 
Αλλάζετε γάντια όταν έχετε πιάσει προηγουμένως άλλες φερομόνες.  

• Βασική προϋπόθεση για την επίτευξη καλού αποτελέσματος είναι να 

υπάρχουν χαμηλοί πληθυσμοί εντόμων. Στις περιπτώσεις μεσαίων και 

μεγάλων πληθυσμών είναι απαραίτητο τα πρώτα χρόνια να γίνει 

εφαρμογή εγκεκριμένου εντομοκτόνου ειδικά για την καταπολέμηση της 

πρώτης γενεάς ώστε να μειωθεί η πληθυσμιακή πίεση των εντόμων.  

• Γονιμοποιημένα θηλυκά που προέρχονται από γειτονικούς αγρούς 

μπορεί να προκαλούν ζημιές γι’ αυτό θα πρέπει να γίνονται περιοδικοί 

έλεγχοι στους καρπούς για να αποφασιστεί εάν χρειαστεί και επέμβαση 

με εντομοκτόνο.  

• Τα καλύτερα αποτελέσματα επιτυγχάνονται σε μεγάλα αγροτεμάχια ή 

όταν χρησιμοποιείται το σκεύασμα σε μεγάλη έκταση. Μπορούν να 

προστατευθούν ακόμα και μικρές καλλιέργειες, όταν είναι 

απομονωμένες και υπάρχει χαμηλός πληθυσμός εντόμων αλλά τότε είναι 

απαραίτητη αύξηση του αριθμού των σημείων ψεκασμού, για να 

διατηρηθεί μια επαρκώς υψηλή συγκέντρωση των φερομονών στον 

αέρα. 

   

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  
-Σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: Μη εφαρμόσιμο. 
-Σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: Μη εφαρμόσιμο. 
-Tης πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα: Μη εφαρμόσιμο. 

 

   

8. Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους: Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και δόσεις εφαρμογής. 

   

ΑΔΑ: 671Υ4653ΠΓ-ΘΗΡ



 

6 

 

9. Εικονογράμματα κινδύνου / Προειδοποιητική λέξη: --- 

 

    

10. Δηλώσεις επικινδυνότητας:  

Η315:  Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος.  
H412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες επιπτώσεις.  
EUH210: «Δελτίο δεδομένων ασφαλείας παρέχεται εφόσον ζητηθεί».  
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 
ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

   

11. Δηλώσεις προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας 
για τα μάτια/πρόσωπο. Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την εφαρμογή του 
προϊόντος. Μη χειρίζεστε άλλους τύπους φερομονών πριν και μετά την εφαρμογή, χωρίς να 
πλύνετε καλά τα χέρια σας πρώτα.  
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην πλένετε τον εξοπλισμό 
εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα). 

    

12. Πρώτες βοήθειες Αντίδοτο: 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 
ετικέτα.  
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι.  
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό.  
P362+P364: Βγάλτε τα ρυπασμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε.  
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν 
υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Εάν ζητήσετε ιατρική 
συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα.  
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

    

13. Προστασία των καταναλωτών (τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή): Μη εφαρμόσιμο 
    

14. Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: Διατηρείται στην αρχική 
απαραβίαστη συσκευασία του, σε δροσερό και ξηρό μέρος. Προστατέψτε από τον παγετό. 
Φυλάξτε το μακριά από τη θερμότητα και την απευθείας έκθεση στο ηλιακό φως. Σε αυτές τις 
συνθήκες παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

 

15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά 
μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή 
έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων 
χορηγήθηκε αυτή. 

 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι αιτούντες την κατά την παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγοράς είναι υπεύθυνοι για την ορθή 
εφαρμογή της, ενώ οι ίδιοι και/ή ο υπεύθυνος για τη διάθεση στην αγορά, υποχρεούνται να 

ΑΔΑ: 671Υ4653ΠΓ-ΘΗΡ



 

7 

 

ενημερώνουν την οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση 
τους οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από χρήση σύμφωνα με το σημείο 2 παραπάνω. 
Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται 
ποινικά.   

2. Οι εταιρείες ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ και NOVAGRICA HELLAS ΑΕ θα πρέπει να διατηρούν συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 
επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΚ) 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Η εταιρεία που διακινεί το προϊόν οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

6. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να ταυτοποιείται το χωράφι στο 
οποίο θα γίνει η εφαρμογή, π.χ. με γεωγραφικές συντεταγμένες. 

7. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι κάτοχοι της άδειας διάθεσης 
στην αγορά και ο υπεύθυνος διάθεσης οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην 
Υπηρεσία μας το αργότερο έως 30-11-2024 ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

7.1. Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 
7.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 

εφαρμογή της παρούσας. 
7.3. Παρακολούθησης των πληθυσμών για τους εχθρούς στόχους. 
7.4. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 

εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 
8. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος του σκευάσματος, υποχρεούται να 

παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη 
της κατά παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σκευάσματος που δεν χρησιμοποίησε. 

9. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 
γεωργικών φαρμάκων μετά το πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, ισχύουν τα 
αναφερόμενα στο ΠΔ 159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 

10. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 
 
 

                               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
              ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 
 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 671Υ4653ΠΓ-ΘΗΡ


		2024-06-18T14:41:36+0300
	Athens




